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KRISZTUS URUNKNAK ÁLDOTT SZÜLETÉSÉN.. . 
Egy bethlehemi kicsiny hajlék 

fölött megnyílt az ég, hogy le-
sugározza minden dicsőségét ez 
elárvult világra. Az örök végte-
lenség keblére ölelte a földi vé-
gességét. Betelt az atyák várako-
zása s a próféták szentséges 
álma: Isten szeretete testet öltött 
s a bethlehemi jászol-bölcső felett 
megcsendült az angyalok éneke : 
„Dicsőség a magasságos menny-
ben az Istennek, e földön békes-
ség és az emberekhez jóakarat!" 
(Lukács 2 : 14.) Az angyalok 
énekére szárnyat ölt a pásztorok 
kiáradó boldogsága; a bölcsek 
alázattal, a királyok leborulva 
fogadják az igézetes Ige teljese-
dését: „És feltámad néktek, akik 
félitek az én nevemet, az igaz-
ságnak napja és gyógyulás lesz 
az ő szárnyai alatt." (Malakiás 
4 :2 . ) 

Majdnem kétezer esztendő 
hirdeti mindennél hangosabban, 
hogy ez az igéret — nem maradt 
igéret. A Krisztus születése uj 
eget és uj földet teremtett. A 
törvény betelt: nem mult el, ha-
nem isteni eredetében és igaz-
ságában, általános kötelező ere-

jében és változhatatlanságában 
tökéletességre jutott s benne uj 
fénnyel ragyog az uj élet leg-
magasabb s legmagasztosabb célja: 
egyedül Istennek legyen dicsősség! 

Széditően nagy gondolat! 
Hogy ez az egész világ s benne 

az arasznyi földi élet nem test-
vértelen huza-vonára, nem anyagi 
javak utáni tülekedésre és muló 
örömök hajszolására van teremtve, 
hanem az Isten dicsőségére! És 
nem Istenért; hiszen mivel tud-
nánk mi gyarló, véges emberek 
az ő dicsőségét növelni? Hanem 
önmagunkért; mindenünket tőle 
vettük és amink van, szellemi és 
anyagi erőink teljességét ugy 
szenteljük meg le gigazabban, ha 
azokat az Isten dicsőségének 
szolgálatába adjuk — a magunk 
boldogságáért! 

Valamit érez az embersziv 
ebből a szent hivatásból igy 
Karácsony ünnepén. Érzi, hogy 
ezek a napok tényleg a szeretet 
megnyilatkozásának boldog al-
kalmai. S befelé a családi körben, 
kifelé a társadalomban megindul 
a szeretet örömöt szerezni, nyo-
morúságot enyhíteni, kicsinyek-
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nek és szegényeknek boldog 
karácsonyi ünnepeket teremteni. 
Valami áldott csend, igazi béke, 
lelkekből sugárzó boldogság és 
kiáradó szerelet borul az egész 
világra. Észrevesszük e, hogy ez 
nem a mi munkánknak az ered-
ménye, hanem azé a hatalmas 
Istené, akinek akaratából először 
csendült meg az az áldott angyali 
ének, hogy isteni tartalmával örök 
törvénye legyen testnek és lé-
leknek ? 

Elszorul a szivem, hacsak arra 
gondolok, hogyha elmúlik a ka-
rácsony szent ünnepe ismét vissza-
esik a világ a hétköznapok szürke-
ségébe s a karácsonyfa lángjának 
kialvásával újra ridegebb lesz a 
családi kör, megerőtlenül a sze-
retet s minden ember-erő csak 
az anyagi élet rabigájában ver-
gődik ! 

Isten nem igy akarja. 

Örök irgalma azért nyilatkoz-
tatta ki dicsőségének teljességét, 
hogy abba mint soha el nem 
homályosuló tükörben nyilván-
való legyen az élet szépsége is, 
de törvénye is. Karácsony ünnepe 
szent és boldogító érzésének 
nem szabad elerőtlenedni, vagy 
épen elfogyni. Élettel s munká-
val, hittel s türelemmel, örömmel 
és bánattal Isten dicsőségét kell 
szolgálnunk a Krisztus követése 
által, hogy isteni elhivattatásunk 
teljességre jusson, hogy feltámad-
jon az igazság napja s ez a be-
teg világ gyógyulásra jusson annak 
szárnyai alatt, aki a kezdet és a 
vég, irgalom és itélet. 

Testvéreim, ünnepeljetek bol-
dogan s ne fáradjatok el az Isten 
dicsőségének munkájában, hogy 
legyen veletek békesség s álta" 
latok is jóakarat az emberekhez 
mindörökké! M. 

A BETLEHEMI ANGYALOK 
Óh szent Karácsony, szép Karácsony, 
Én édes ünnepem, 
Tudod-e, hogy milyen nagy számadással 
Tartozol te nekem ? 
Lásd, jönnek évek, mennek évek, 
S szivemben én ma is csak az vagyok, 
Akinek egykor, régen fölavattak 
A bethlehemi angyalok! 

Igaz, hogy akkor más világ volt, 
Tisztább, mint a mai. 
Óh, akkor én még könnyűt sohse láttam 
Ártatlan hullani. 
De jó is volt tőled tanulni akkor. 
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Hogy a szegények, ha jók: gazdagok; 
Testvériséget, mint hallelujáztak 
A bethlehemi angyalok. 

S hallelujáztak száz egyébről, 
Hogy aki árva: szent, 
Hogy az a fő, mikép tudunk szeretni 
Testvért és idegent. 
A szenvedőkhöz lehajolni tudni: 
Ez az érzésünk kincsnek legnagyobb. . , 
S zengettek édes ember-szeretetről 
A bethlehemi angyalok. 

Óh szent Karácsony, szép Karácsony, 
En édes ünnepem ! 
Tudod-e, hogy ah! vesztemre fogant meg 
Mindez a lelkemen. 
Megmosolyognak, kicsúfolnak érte, 
Hogy alvajáró, balgatag vagyok .. , 
Felelj nekem: rászedtek volna-é hát 
A bethlehemi angyalok ? 

Felelj nekem, mond a szivemnek: 
Cssak bizz, remélj, szeress! 
A szeretet a mennyország sugára, 
Más világ jegye ez! 
Egy szebb világé, mely előbb-utóbb majd 
Elűz minden borulatot. . . 
Boldog vagy, mig megérted, mit dalolnak 
A bethlehemi angyalok! 

SZABOLCSKA MIHÁLY. 

HÁLAADÁS AZ ÉV VÉGÉN. 
Áldjad én lelkem az Urat és el ne feledkezzél 

az ő jótéteményéről. — Zsoltár 103:2. v. 

Még néhány nap s ezt az évet mán, komoran az utolsó percet, 
is eltemetjük. Az idő, ez a vén hogy ami elmúlt, átadja a halaa-
sírásó, ott áll a hanyatló esztendő dóság törvényének, 
megnyílt sirja mellett, s várja né- Bizony „elhull a virág, eliram-
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lik az élet", s ifjúságból, öröm-
ből, erőnkből és törekvéseinkből, 
reményünkből és bánatunkból je-
lentős darabot ragad magával 
minden esztendő. Lassan-lassan 
csak az emlékek, az élet elmo-
sódó vonásai maradnak meg s 
elegendő egy kis szellő, hogy a 
gyenge nádszál derékba törjön s 
télverte fejével aláhulljon a nagy 
éjszakába. 

De minden Istentől jön: övé 
legyen a hálaadás is mindenért. 

Áldjátok hát, mi lelkeink, az 
Urat! 

Az életért, amelyet örök dicső-
sége tüköréül rendelt, a lélekért, 

mely mélységeket és magasságo-
kat bejár, a hitért, amellyel meg-
szenteli örömünket és elcsititja 
fájdalmainkat, a reménységért, 
mely meg nem szégyenül, a sze-
retetért, amellyel áld és áldat: 
Zendüljön m e g n y e l v e közöltünk 

mindennek, tenéked k ö n y ö r ü l ő 
Istennek! 

S akiket elsirattunk... Halot-
tainkért, nyugvóra tért testvére-
inkért, akiknek lelkét magadhoz 
vetted; testi és lelki könnyeink-
ért, melyeknek égetését megeny-
hítetted s a boldog viszontlátás 
isteni szaváért: fogadd el, Atyánk, 
gyermekid háláját! 

S ha boldogan tárhattuk karunk 
ártatlan kisdedek fölé, kiket a 
mennyből küldöttéi alá angyalo-
kul a családi körbe, hogy az élet 
igy áldottabb legyen, — érettük, 
kik a szülőknek szemefénye s 
szent országodnak jövő reménye: 
hálaadásunk, örök Isten! vedd 

kedvesen. Teljesítsd bennük s mi 
bennünk, ami az igaz lelkeknek 
hite s vágya: ilyeneké a mennyek 
országa ! 

S ha szent biztatással, testvér-
áldással bocsáthattuk el — ke-
gyelmed igéretiben — uj élet-útra 
ifjainkat: — a te kezedben min-
den hatalom, égen s a földön, 
élők s holtakon — áldások Atyja, 
hála néked! Te a föld gyarló 
gyermekének mindent megadsz; 
vezéreld hát őket, a boldog re-
ménykedőket, hogy teljesüljön 
szép reményük itt a földön is 
és ott is majdan, hol találkozunk 
dicsőbb alakban. 

S akik elértek az élet alko-
nyára, látva örömöt s bánatot, 
mit nékik örök bölcseséged ál-
dásul vagy Ítéletül adott, öregeink-
ben, kik hófehéren, ősz fürttel 
várnak hívásodra készen: jóságod 
látjuk. Hálánk érte száll szent 
trónod elébe. Mutasd meg ben-
nünk, ne hagyd felednünk, hogy 
az igazat te megáldod — annak 
érdeméért, ki bűnös népedért 
hordott keresztet s vért eresztett, 
de megváltá a szegény világot. 
Oh igaz Isten, érezzük — ma-
gunk egész a föld porába meg-
alázva —, hogy hálaadás és 
magasztalás csak Téged illet! 

Te hallgattad meg kérésünket, 
ha erős hittel egekbe vitt fel lel-
künknek szárnya, néked ajánlva 
betegeinket. Léleknek s testnek 
szegény keservesnek orvosa te 
voltál! S akik hozzád tértek, 
elhagyva mindent, mi bűnre ki-
sértett, óh örök irgalom, te szá-
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nakoztál azokon. S lia segítésre 
készen, s serényen elindultunk 
szeretve szánakozni árván s sze-
gényen, — ha megalázódott sok 
büszke lélek, melynek csak földi 
érdek volt éje s nappala: téged 
magasztaljon csak érte hiveidnek 
buzgó, szent dala? 

S ha küzködő anyaszentegy-
házadra derengeni kezd egy szebb 
jövő hajnala, — ha ez ezernyi 
bajjal meggyötört szegény ma-
gyar föld bizvást tekinti tűrése 
végét: add meg mindkettő remé-

nyét! Hiszen örömben, vagy por-
ba omolva csak benned bíztunk 
eleitől fogva! 

Áldunk hát mindenért, mi min-
ket ez évben szent akaratodból 
ért. Jótéteményeidről megemlé-
kezünk, imára kulcsoljuk két ke-
zünk s a tünő évnek mig bucsut 
intünk, nagy bizalommal rád te-
kintünk : 

Oh igaz Isten, áldjad éltünk, 
Mulandóért mig égit nem 

[cserélünk — Ámen!'. 
M. 

ÉNEK ML ÚJÉVBEN. 

Fölszállok hozzád magas sziklaszálam, 
Te változatlan minden változásban. 
Én Istenem, csak tégedet ölelve 
Száll nyugalom, száll bizalom szivemre. 
Látván idődnek örvénylő folyását, 
Esztendeimnek sebes elfutását. 

Fövényszem én, e zugó habba vetve, 
Honnan vegyek szót hála-énekembe? 
Kegyelmedet, Uram, mikép dicsérjem? 
A mult évvel, hogy nem fogyott el éltem... 
Hogy-napról napra, habról-habra átvisz 
S elérte n im ez uj év hajnalát is. 

Bubán, veszélyben őrizőm te voltál, 
Szivem ha vérzett: fölibém hajoltál. 
Adtál sebet de azt be is kötözted, 
Be azt is, amit emberek ütöttek. 
S bár vágyaimból vágyak még maradtak, 
Legyen ugy minden, a hogy Te akarod! 

Ez esztendőt is leteszem kezedbe, 
Én lábaimnak Ösvényt te mutass, te! 
Vezess Uram s a mit te rám bocsátasz, 
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Nem félek én, legyen bár szár halál az! 
—Óh engem a sir bízvást eltakarhat, 
Megnyugtat ott is az, hogy te akartad! 

Hadd ölellek hát erős sziklaváram, 
Te változatlan minden változásban, 
S neved a biztos diadal szavával 
Az. elzúgó időbe hadd kiáltsam! 
Mert mit szivemnek — ha te vagy vezére — 
Évek halása, évek születése? 

SZABOLCSRA MIHÁLY. 

A LÉLEK SZÁRNYÁN 

Karácsony áldott ünnepén a 
boldogság kiáradó érzése mellett 
felelnünk kell a lelkünk mélyéig 
hatoló kérdésre: Ti pedig kinek 
mondotok engem? 

A Jézus kérdezi. Akinek nevé-
ben és szeretetében ilyenkor a 
legszegényebb hajlékba is besu-
gárzik a mennyek világossága és 
jósága. Aki az atyai szeretet és 

• irgalom melegével felemeli fáradt 
kezünket a segítésre, a jótéte-
ményre: éhezők megelégitésére, 
ruhátalanok felöltöztetésére. 

Bizony átnyilallik Karácsony 
ünnepén égi szelídséggel, de ko-
molysággal is a mi leikünkön az 
Idvezitő kérdése: Kinek mondo-
tok engem? 

Nagyon komoly kérdés. Egy 
egész élet lelki küzködését, bűnös 
hajlamainkat, erkölcsi gyöngesé-
günket, ingadozó nádszál-voltun-
kat, büszkeségünket, meghidegült 
szivünket mind egyszerre kell a 
kérdés tüzéből felcsapó lángok 
martalékául vetnünk, hogy mi is 
azt mondhassuk Simon Péterrel: 
„Te vágy a Krisztus, az élő Is-

„ Ti pedig kinek mondotok engem ?" 
Máté 16 : 15, 

termek fia". 
Tanítványai nem tudtak azon-

nal határozott választ adni. Egy 
ideig ők is ugy gondolkoztak, 
mint az ámulatba esett nép: 
próféta jelent meg benned! Keresz-
telő János testesül meg benned, 
mert bűnbánatra hívsz és hirdeted 
a mennyeknek országát! Illyés 
próféta vagy, mert semmi meg 
nem rettent s a lelked izzik az 
égi tüzfényében! Jerémiás vagy, 
a ki keseregsz néped romlásán 
s látod a bűnös város pusztulását, 
ahol kő nem marad kövön! 

Csak a Simon Péter lelkéből 
szakadt ki a boldog hitvallás szinte 
egy pillanatba: Te vagy a „Krisz-
tus, az élő Istennek fia". 

Bizony nem a test és a vér 
jelentette ezt meg a tanítványnak, 
hanem a mennyei Atya kegyel-
messége. 

Ez a mi feleletünk is. S ha ezt 
hittel vallom, nekem is sokat 
megjelent az én Istenem. 

Es többé nem kételkedem, 
hogy a Krisztus, mint az élő 
Istennek fia, nekem szentséges 
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megváltóm. Kiveszi belőlem az 
ó-embert minden gyarlóságával 
együtt, s teljességre juttatja az 
újonnan született ember minden 
örömét, boldogságát és állhatatos 
voltát. És látok uj eget és uj 
földet s leborulok nemcsak az ő 
jászol-bölcsője, de kereszje előtt 
is: követlek Uram! 

Követlek Uram, és másokat is 
hivők, hogy kövessenek tégedet! 
A tél hideg, süvöltő szele nem 
metszöbb, mint a hitetlenség guny-

kacaja. Természet hidegével szem-
ben van védelem; de a lélek 
megfagy a Krisztusi hit áldott 
melege nélkül. Áldóbb az alázatos 
hit megnyilatkozása, mint a kár-
hozatos emberi büszkeség és meg-
átalkodottság kérkedő, kétkedő, 
vagy éppen nyersen kiáltó taga-
dása. 

Dicsőség legyen Istennek a 
Krisztusban való megtestesülésé-
ért! M. 

AZ ESZTENDŐ VÉGÉN 
Mint habja a sebes folyónak 

Sietve zug alá, 
És nincs erő, mely a lezajlót 

Visszafordítaná : 
Nap-nap után elment, betöltve 

Á megszabott határt, 
S mi érezzük, hogy életünkből 

Egy év megint lejárt. 

És óh mily év volt ez! Hozott reánk 
But, gondot és sanyárt... 

Fejünkre gyászt önt és szemünkből 
Kinos könnyűt facsar; 

Mély csiiggedésbe ejte gyakran 
S hálót vetett elénk... 

Ah, csoda volt, hogy el nem estünk. 
S meg nem emészteténk! 

És mely nekünk vajmi kevés jót. 
De sok gonoszt adott. 

Rideg szóban emlitsük-é a 
Lefolyt órát, napot? 

Az évre hangos, terhes átkot 
Kiáltva szertelen: 

Emléke is legyen szivünkből 
El — s kitörölve? — Nemi 

Kényeztet a jó sors; — kevélye 
Tesz, biin — s bukásba ránt; 

A bajt, nyomort ismerje keblünk 
Gondos kertész gyanánt! • 

Ennek keze gyomlál ki onnan 
Nagy, sok mérges gyomot. 

Mely annyi szép erényvirágot 
Növésben elnyomott. 

Az Ur bölcs, jó; ö adja nékünk 
Az édest, keserűt, 

Amazt fogadd hálaadással, 
Ezt gyáván ne• kerüld! 

Ö hordja e roppant viliágnak 
Örök nagy gondjait.., 

Öröm — s bubán, élet s halaiban 
Kössön hozzá a hit! 

Hangozzanak fennen szivedben 
Az erkölcs szavai. 

Légy a magas célt nézve, ember, 
Keresztyén s hazafi! 

Áldozz, hogy a szent láng ezer szív 
Fagyát olvassza fel, 

Tudj hatni, törni és szerelni, 
Meghalni is, ha hell! 

így semmisem szülhet szivedben 
Aggályt, rémületet, 

Lábúd oroszlánokra s áspis-
Kigyókra vetheted! 

Jöhet jó s rossz év, bu s baj arja. 
Amely feléd rohan: 

Megállhatsz minden rázkodásbun 
Nyugton és boldogan! 

Tompa Mihály. 
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EGYHÁZUNK KÖRÉBŐL 
A ref. leánykör hetenként két-

szer: kedden és csütörtökön tartja 

összejöveteleit. A keddi össze-

jöveteleken a lelkész biblia órát 

tart, a csütörtök a jótékony mun-

kálkodás alkalma. Jövő évben 

Molnár János lelkész a leánykör 

és az ifj. egyesület tagjainak szá-

mára külön előadássorozatot tart 

a magyar vallásos költészetről. 

Egyházunk a szegényeknek ez 
esztendőben is szeretettel adta 
meg karácsonyi ajándékát. Ki-
osztásra került 27 leányruha, 14 
fiuruha, 6 zsák liszt, 6 zsák bur-
gonya, 60 drb. kalácskenyér, sza-
lonna, cukor, rizs és egyéb élelmi-
szerek. Hatvan család Karácsonya 
lett igy boldogabbá. Ez uton mon-
dunk hálás köszönetet mindazok-
nak, akik adakozásukkal, a gyűj-
tés fárasztó munkájával, a ruhák 
elkészitésével és a kedves kará-
csonyi ünnepély rendezésével ön-
zetlenül folytatták az Istennek 
tetsző munkát. Kalmár Mihály 
kormánytanácsos Ur ez évben is 
megismételt nagyobb adományát 
itt nyugtázzuk és köszönjük. 

Beszámoló. Lapunk jövő évi 
első számában egyházunk 1928. 
évi életében előfordult minden 
nevezetes mozzanatról, anyagiak-
ról és szellemiekről kimerítő be-
számolót fogunk közölni. 

Gyászhír. Fájó érzéssel örökít-
jük meg e helyen Bajkai Gábor 
presbiter-egyháztagunknak szo-
morú halálát. 70 éves korában 

maga kereste halállal tért nyuga-

lomra. Koporsója felett az Ige 

nagy és komoly határozottságával 

szólalt meg a tanítás szava. 

Nyugodjon békével! 

Előadás. A helyi kulturestékkel 

kapcsolatban Molnár János lel-

kész „Keresztyén lélek a magyar 
irodalomban" cimen tartott elő-

adást az előadótermet teljesen 

megtöltő hallgatóság előtt. Ezt 

megelőzőleg ugyanő tartott a ref. 

leventék százainak előadást „Isten 
szeretete—hazánk szolgálata" ci-

men. Mindkét előadás dec. hó 

16-án tartatott. 

Sokan azt hiszik,hogy az eleve-elrende-
lést csak a keresztyénség kálvini iránya 
tanitja és hirdeti. Nagy tévedés. Hirdette 
és tanította már Ágoston is, a róm. kath. 
egyház nagy tanítója. És, hogy téve-
désben ne legyünk, hiszik és valják az 
egyedül idvezitönek mondott egyház leg-
n a g y $ b harcosai, a jezsuiták is. De 
hogyan? íme ezt mondja a jezsuiták lelki 
gyakorlatos könyve a 14-ik pontbanj 
„tökéletesen igaz, hogy senkisem idvezül-
het, aki nincs eleve elrendelve az üdvös-
ségre s aki nem kapta a hitet s a meg-
szentelő kegyelmet". De az egyház ne 
sokat beszéljen az eleve elrendelésről, 
hogy „a köznép tévedésbe ne jusson" s 
nehogy az „ily emberek a jócselekedelek-
ben ... ellustuljanak". Mi pedig nyiltan 
hirdetjük az Isten eleve elrendelését, 
éppen ez a hit és jócselekedetek hatal-
mas ösztönzője s minden tévedés el-
háritója. M. 

Olvassuk és terjesszük buzgón a 
V A S Á R N A P - o t . Minél több lesz 
az előfizetők száma, annál na-
gyobb terjedelemben és változato-
sabb tartalommal jelentetjük meg! 

A VASÁRNAP szerkesztősége. 

Nyomatott: Popper Ernő könyvnyomdájában, Monom«, 


